
EDITAL Nº 20/2020 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO DE VAGAS NA FUNÇÃO DE GUARDA
TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ, ÓRGÃO
VINCULADO  À  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e do Decreto Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,

 RESOLVE:

1.TORNAR PÚBLICA a classificação,  na condição sub judice, dos candidatos abaixo relacionados, os
quais serão convocados com a ordem classificatória:

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOTA NOME DO(A) CANDIDATO(A) Autos nº 

LONDRINA MASCULINO 683 132 15 LEANDRO DOMINGOS 5034996-38.2020.4.04.7000

CASCAVEL MASCULINO 131 - 37,5 HENRIQUE HARTCOFF SERENO 0001883-11.2020.8.16.0179

LONDRINA FEMININO 36 47,5 BENEDITA DE FÁTIMA SERAFIM FERNANDES 0048319-80.2020.8.16.0000

2.TORNAR PÚBLICA  ainda,  a reserva de vagas estabelecida por determinações judiciais,  suprimindo
essas, portanto, do total de vagas estabelecidas no Edital n.º 01/2020-DEPEN:

REGIÃO SEXO NOTA NOME DO(A) CANDIDATO(A) Autos nº 

MARINGÁ MASCULINO 55 ÁLVARO CAYRES DE SOUZA 0043467-13.2020.8.16.0000

CRUZEIRO DO OESTE FEMININO 75 PAULA FERREIRA DE SIQUEIRA MENDES 0041662-25.2020.8.16.0000

MARINGÁ MASCULINO 10 FRANCISCO MACHADO 0051636-86.2020.8.16.0000

LONDRINA MASCULINO 05 ELENILDO SANTOS CARNEIRO 0049953-14.2020.8.16.0000

PONTA GROSSA MASCULINO 55 ELISEU GRDEN 0048923-41.2020.8.16.0000

CURITIBA MASCULINO 45 ROGERIO WISNIEWSKI 0042090-07.2020.8.16.0000

FOZ DO IGUAÇU FEMININO 72,5 PRISCILA LIMA RODRIGUES HACZALLA 0003187-37.2020.8.16.0117

3. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo III
do presente Edital, nos termos dos referidos Mandados de Seguranças Cíveis.

Curitiba, 21 de setembro de 2020.

CEL. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Edital nº 20/2020 - DEPEN.



Anexo I – do Edital nº 020/2020 – Departamento Penitenciário

REGIÃO SEXO
NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
AUTOS Nº DATA HORÁRIO LOCAL DE APRESENTAÇÃO

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO SILAS DAL SECO
0038805-

06.2020.8.16.0000
05/10/2020 13:30 H

PENITENCIARIA ESTADUAL DE CRUZEIRO
DO OESTE

RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL –
CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE –

PARANÁ

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO
HEBERT ALVES DA SLVA

0049277-
66.2020.8.16.0000

05/10/2020 13:45 H

PENITENCIARIA ESTADUAL DE CRUZEIRO
DO OESTE

RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL –
CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE –

PARANÁ

Edital nº 20/2020 - DEPEN.


